ولادت آپ کی شعبان ۱۲۳۵ھ میں ہفتہ کے دن عشاء کے وقت ہوئی۔ ٹھور دسالی

المولد المنیف، اربع انہار وغیرہ رسائل آپ کی یادگار ہیں۔ آنحضرت کر سالہ حضرت شاہ غلام علی کے رسالے ایضاً الطریقہ کے ساتھ مطبع علوی علی بخش خاں سے ۱۲۵۸ھ میں شائع ہو گیا ہے۔

مولوی شاہ عبدالغنی دہلوی

مولوی عبدالغنی مولانا شاہ ابوسعید کے صاحبزادے تھے۔ ۱۲۳۵ھ مطابق ۱۸۱۹ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔

پہلے قرآن مجید حفظ کیا۔ اس کے بعد اپنے والد کے علاوہ مولانا مخصوص اللہ اور مولانا شاہ محمد اسحاق سے علوم کی تحصیل کی۔

آپ کے اساتذہ میں شیخ محمد عابد سندھی اور شیخ ابو زاہد اسماعیل رومی کے اسمائے گرامی بھی ہیں۔ تحصیلِ علوم سے فراغت کے بعد درس و تدریس کے مسند نشین ہوئے۔ اپنے والد سے بیعت اور شرفِ خلافت سے سرفراز تھے۔

صاحب تذکرہ علمائے ہند نے انھیں صاحب تصانیف متورہ لکھا ہے لیکن حوالہ صرف سنن ابن ماجہ کے ایک ذیل انجاء الحاجہ کا دیا ہے۔

جنگ آزادی ۱۸۵۷ء کی ناکامی کے بعد جب دہلی پر انگریزوں کا قبضہ ہو گیا تو آپ مجازاً ہجرت کر گئے تھے اور مدینہ منورہ میں مستقل سکونت اختیار کر لی تھی۔ ۱۲۹۶ھ مطابق ۱۸۷۹ء میں انتقال فرمایا۔ قطعہ تاریخ وفات یہ ہے۔

ارشاد و تلقین میں مصروف - اَللّٰهُمَّ مَتِّعِ الْمُسْلِمِيْنَ بِطَوْلِ حَيَاتِهِمْ وَصَاعِفِ مَدَارِجَ الْمُؤْمِنِيْنَ بِطَوْلِ بَقَائِهِمْ -

جناب حضرت مولانا شاہ عبدالغنی صاحب سلمہ اللہ تعالیٰ

آپ بھی جناب شاہ ابوسعید صاحب کے فرزند ارجمند ہیں اور حقیقت میں فرزند ارجمند ہیں۔ آپ کا طور ہی جدا ہے اور رنگ ڈھنگ ہی نرالا ہے۔ آپ بھی حافظ کلام اللہ ہیں اور علم احادیث رسول اللہ۔

ولادت آپ کی شعبان ۱۲۳۴ھ میں ہفتہ کے دن عشاء کے وقت ہوئی۔ خورد سالی

المولد المنيف، اربع انہار وغیرہ رسائل آپ کی یادگار ہیں۔ آنحضرت کر سالہ حضرت شاہ غلام علی کے سالے ایضاً الطریقہ کے ساتھ مطبع علوی علی بخش خاں سے ۱۳۵۲ھ میں شائع ہو گیا ہے۔

مولوی شاہ عبدالغنی دہلوی

مولوی عبدالغنی مولانا شاہ ابوسعید کے صاحبزادے تھے۔ ۱۲۳۵ھ مطابق ۱۸۱۹ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔

پہلے قرآن مجید حفظ کیا۔ اس کے بعد اپنے والد کے علاوہ مولانا مخصوص اللہ اور مولانا شاہ محمد اسحاق سے علوم کی تحصیل کی۔

آپ کے اساتذہ میں شیخ محمد عابد سندھی اور شیخ ابو زاہد اسماعیل رومی کے اسمائے گرامی بھی ہیں۔ تحصیل علوم سے فراغت کے بعد درس و تدریس کے مسند نشین ہوئے۔ اپنے والد سے بیعت اور شرف خلافت سے سرفراز تھے۔

صاحب تذکرہ علامتے ہند نے انھیں صاحب تصانیف متورہ لکھا ہے لیکن حوالہ صرف سنن ابن ماجہ کے ایک ذیل انجاء الحاجہ کا دیا ہے۔

جنگ آزادی ۱۸۵۷ء کی ناکامی کے بعد جب دہلی پر انگریزوں کا قبضہ ہو گیا تو آپ حجاز ہجرت کر گئے تھے اور مدینہ منورہ میں مستقل سکونت اختیار کر لی تھی۔ ۱۲۹۹ھ مطابق ۱۸۸۲ء میں انتقال فرمایا۔ قطعہ تاریخ وفات یہ ہے۔